
 
 

 

 

 

 

L’Estenditrice  La Responsabile dell’Ufficio 

DDootttt..ssssaa  NNeevvaa  AAlllliibbaarrddii    DDootttt..ssssaa  NNeevvaa  AAlllliibbaarrddii    

f.to elettronicamente  f.to elettronicamente 
   

 

  
 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPG023/9 del 21 gennaio 2026 
 

DIPARTIMENTO DPG - Sociale - Enti locali - Cultura 

SERVIZIO: Tutela sociale - Famiglia 

UFFICIO: Famiglia  

 

OGGETTO: DGR 347/C del 29.5.2025. Avviso pubblico per adesione al Piano regionale 

integrato di interventi in favore della famiglia 2025 a valere su risorse Fondo nazionale per la 

famiglia 2024 e Fondo regionale 2025.  DPG023/188 del 27.11.2025 di assegnazione risorse ed 

impegno di spesa. Rettifica in adeguamento agli stanziamenti regionali disponibili sul bilancio 

2025. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTI:  

 

- l’art. 19, comma 1, del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, in Legge 4 

agosto 2006, n. 248, istitutivo del Fondo per le politiche della Famiglia presso la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri;  

- l’art.1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e ss.mm.ii., che 

disciplina il predetto Fondo; 

- l’Intesa sullo schema di decreto di riparto del Fondo per le politiche della Famiglia per l’anno 2024 

sancita nella seduta della Conferenza Unificata del 18 dicembre 2024 (Rep. Atti 158/CU);  

- il D.M. 23 dicembre 2024 “Riparto del Fondo per le politiche della famiglia, anno 2024”, pubblicato in 

G.U. n. 51 del 3.3.2025, che determina la quota parte delle risorse del predetto Fondo destinata ad attività 

di competenza regionale e la ripartisce tra le Regioni, assegnando alla Regione Abruzzo € 703.142,16; 

- la L.R. 2 maggio 1995, n. 95 “Provvidenze in favore della famiglia”; 

- il Piano nazionale per la famiglia 2025/2027, il Piano Sociale Regionale 2022/2024 prorogato con L.R. n. 

28 del 30 dicembre 2024, l’assetto degli Ambiti Distrettuali Sociali definito dal Consiglio Regionale con 

Verbale n. 70/3 del 9 agosto 2016;  

- la D.G.R n. 314/C del 29.5.2025 con la quale è stato proposto al Consiglio Regionale, in attuazione 

dell’art. 3 della L.R. n.95/1995, il Piano regionale integrato di interventi a favore della famiglia per l’anno 

2025 comprensivo di Piano operativo, quale All.to A e del piano di riparto delle risorse complessive di € 

1.168.731,45, quale All.to B; 

- il Verbale 26/3 del Consiglio regionale che approva nella seduta del 29 luglio 2025 il riparto del fondo 

per le politiche della famiglia anno 2024  

 

DATO ATTO che: 

 

- l’Avviso pubblico per adesione al Piano regionale integrato di interventi in favore della famiglia 2025 a 

valere su risorse Fondo nazionale per la famiglia 2024 e Fondo regionale 2025, approvato con 



 
determinazione DPG023/107 del 23 luglio 2025, è stato pubblicato sul sito istituzionale regionale in data 

5 agosto 2025  

- i 24 EE.CC.AA.DD. interessati hanno aderito tutti all’indicato Avviso; 

- con determinazione DPG023/ 135 del 11 settembre 2025 è stata costituita la commissione per la verifica 

di ricevibilità e ammissibilità delle adesioni pervenute dagli EE.CC.AA.DD. che ha prodotto verbale 

datato 28 ottobre 2025 con ammissione di tutte le istanze e, per alcune, previa attivazione di soccorso 

istruttorio a valere sull’Avviso de quo, giusta pec indirizzata agli EE.CC.AA.DD. di prot. 0429814 del 

31.102025, regolarmente riscontrata dagli stessi; 

 

CONSIDERATO che con la predetta D.G.R. 314/C del 29.5.2025: 

 

- la somma complessiva disponibile per la realizzazione di interventi da programmare, a cura degli 

EE.CC.AA.DD. degli Ambiti Distrettuali Sociali, nell’ambito delle Macroaree ed Azioni riportate nel 

predetto Piano regionale, così come deliberata è pari ad € 1.168.731,45 risulta destinata come segue  

 

a) € 743.142,16 da finalizzare alla valorizzazione del ruolo dei consultori familiari e dei centri per la 

famiglia ponendo a copertura di tali azioni: 

- € 703.142,16 quale quota del Fondo statale per le politiche della famiglia 2024 assegnata alla Regione 

Abruzzo con il D.M. 23 dicembre 2024; 

- € 40.000,00 quali risorse regionali di cui alla L.R. 2 maggio 1995, n. 95 previste nel bilancio del 

corrente esercizio 2025 e poste a co-finanziamento delle indicate risorse statali da ripartirsi in parti 

uguali, in favore degli ECAD n. 1 di L’Aquila e ECAD n. 3 di Avezzano con vincolo di destinazione 

per attività di collaborazione ai sensi del Codice del terzo settore (D.lgs. n. 117 del 3.07.2017) con 

consultori familiari sociali privati non muniti di autorizzazione sanitaria già operanti nei rispettivi 

territori, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione degli interventi necessari ai 

bisogni da soddisfare; 

b) € 425.589,29 da finalizzare ad uno o più azioni già previste nei Piani per la famiglia delle annualità 

2019, 2020 e 2021 in ottemperanza ai rispettivi decreti ministeriali e precisamente: 

- € 334.492,20 quali risorse regionali di cui alla L.R. 2 maggio 1995, n. 95 previste nel bilancio del 

corrente esercizio 2025; 

- € 91.097,09 quali risorse statali derivate da economie maturate su precedenti piani regionali per la 

famiglia relativamente alle risorse di derivazione statale, il cui utilizzo è stato autorizzato dal 

Dipartimento per le Politiche della Famiglia presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

- la somma medesima viene ripartita fra i 24 EE.CC.AA.DD degli Ambiti Distrettuali Sociali, giusto All.to 

B della delibera;  

 

PRESO ATTO che la determinazione DPG023/188 del 27 novembre 2025 di assegnazione risorse ed 

impegno di spesa per complessive € 1.128.731,25, ovvero € 1.168.731,45 al netto di € 40.000,00 destinate a 

2 consultori ed arrotondamenti decimali, è risultata ineseguibile per carenza dell’importo di € 16.039,23 al 

capitolo 71635 art. 1 in variazione dall’art.2 del medesimo capitolo; 

 

PRECISATO che, allo stato, sussiste la disponibilità all’assunzione di impegni di spesa: 

 

-  sul capitolo 71003 del bilancio 2025 in quanto: 

- con determinazione DPG023/86 del 19.6.2025 è stata accertata ed incassata la somma di € 

703.142,16, giusta reversale 3551 del 20.6.2025 per la quale si è provveduto a richiedere iscrizione 

in bilancio nell’apposito capitolo di spesa unitamente all’importo di € 72.283,16, relativo ad 

economie maturate su precedenti piani famiglia, approvate con D.G.R. 348 del 12.6.2025; 

- ulteriori richieste di iscrizione in bilancio corrente per economie maturate in precedenti annualità del 

Piano famiglia sono state reiscritte per complessive € 266.705,94, giusta D.G.R. 555 del 28.8.2025; 

- sul capitolo 71635.1 del bilancio 2025 per € 320.250,00 a rettifica, per quanto esposto, della sopra indicata 

determinazione DPG023/188;  

 

RITENUTO, a tutela del superiore interesse pubblico e nel rispetto della tempistica dell’assunzione di 

impegni di spesa e dei pagamenti dettata dal  D.M. 23 dicembre 2024, di poter procedere a confermare la 

determinazione DPG023/188 del 27 novembre 2025 con la rettifica dell’importo di € 334.492,00, ivi indicato 

relativamente al capitolo 71635.1, ad € 320.250,00;  

 

DATO ATTO  che di conseguenza la spesa complessiva risulta sintetizzata come di seguito: 

▪ € 794.239,25 al Cap. 71003 “Interventi finalizzati alle politiche per la famiglia per la     realizzazione 

di progetti sperimentali” – P.d.C. 1.04.01.02.000, 

▪ € 320.250,00 al Cap. 71635.1 “Provvidenze in favore della famiglia – L.R. 2 maggio 1995, n.95”    – 

P.d.C. 1.04.01.02.000; 

 

RITENUTO, altresì di assegnare l’importo totale che ne risulta, pari a complessivi € 1.114.489,25 come 

ripartito nell’allegato A alla presente, in sostituzione dell’allegato A alla predetta  DPG023/188, e di 

assumere gli impegni di spesa a favore di ciascun ECAD come riportato nel medesimo Allegato A alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale,  

 

VISTA la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 
 

1. di confermare la determinazione DPG023/188 del 27 novembre 2025, rettificando l’importo delle risorse 

regionali -  per adeguare le stesse alla disponibilità presente al capitolo 71635.1 del bilancio 2025 - ad € 

320.250,00,  con conseguente diverso totale complessivo pari ad € 1.114.489,25;  

 

2. di assegnare, a ciascun E.C.A.D di riferimento per il rispettivo Ambito Distrettuale Sociale, il 

finanziamento indicato nella colonna “Totale” dell’Allegato A quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, in sostituzione dell’Allegato A della ripetuta determinazione DPG023/188; 

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria DPB014 ad impegnare la somma complessiva di  € 1.114.489,25 a 

favore di ciascun E.C.A.D e per gli importi indicati per ciascuno in riferimento alla seguente situazione 

contabile del bilancio 2025: 

▪ € 794.239,25 al Cap. 71003 “Interventi finalizzati alle politiche per la famiglia per la     

realizzazione di progetti sperimentali” – P.d.C. 1.04.01.02.000, 

▪ € 320.250,00 al Cap. 71635.1 “Provvidenze in favore della famiglia – L.R. 2 maggio 1995, n.95”    

– P.d.C. 1.04.01.02.000; 

 

4.  di trasmettere via pec la presente determinazione, unitamente al relativo allegato A, agli E.C.A.D. degli 

Ambiti Distrettuali Sociali, per opportuna conoscenza e per il seguito di competenza; 

 

5. di precisare che, comunque, gli ECAD dovranno comunicare formalmente l’avvio delle attività dei piani 

locali entro 10 giorni dal ricevimento della presente per il finanziamento concesso; 

 

6. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto 

nello spazio web “Amministrazione aperta - Trasparenza”  

 

7. di trasmettere la presente determinazione, per competenza, al Servizio Ragioneria DPB014 e, per 

conoscenza, all’Assessore preposto alle Politiche sociali ed al Direttore del Dipartimento Sociale – Enti 

locali – Cultura.  


		2026-01-22T17:48:00+0100
	TOBIA MONACO




